
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 142/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 084/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MANUTENÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS COM LIMPEZA, TRATAMENTO DE ÁGUA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E/OU CORRETIVA EM SISTEMAS DE FONTES (BOMBAS), BEM COMO DE SEUS EQUIPAMENTOS DA 
CASA DE MÁQUINAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS, MAQUINÁRIO E 
TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO, INCLUINDO PRODUTOS QUÍMICOS E DEMAIS INSUMOS, 
VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

286 02.04.04.15.452.0032.2159.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no  

Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

 

LOTE UNICO 

EMPRESA: RENATO CESAR DA SILVA   
CNPJ: 22.691.004/0001-04  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 96 SV 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - LIMPEZA GERAL DA FONTE SECA E 
RESERVATÓRIO, INCLUSO FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA E MATERIAIS DE TRATAMENTO QUÍMICO 
ESPECÍFICO (ALGICIDA DE MANUTENÇÃO – ALGICIDA 
DE CHOQUE – CLARIFICANTE LÍQUIDO – REDUTOR DE 
PH – BARRILHA LEVE, ETC). 

106,72 10.245,12 

02 96 SV 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - LIMPEZA GERAL DA FONTE SECA E 
RESERVATÓRIO, INCLUSO FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA E MATERIAIS DE TRATAMENTO QUÍMICO 
ESPECÍFICO (ALGICIDA DE MANUTENÇÃO – ALGICIDA 
DE CHOQUE – CLARIFICANTE LÍQUIDO – REDUTOR DE 
PH – BARRILHA LEVE, ETC). 

106,72 10.245,12 

03 96 SV 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
CASCATA - LIMPEZA GERAL DA FONTE CASCATA, 
INCLUSO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS DE TRATAMENTO QUÍMICO ESPECÍFICO 
(ALGICIDA DE MANUTENÇÃO – ALGICIDA DE CHOQUE – 
CLARIFICANTE LÍQUIDO – REDUTOR DE PH – 
BARRILHA LEVE, ETC). 

106,72 10.245,12 

04 96 SV 
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 

106,72 10.245,12 

D4Sign c7a13bbe-95f8-4804-a705-f1d0f24c27d5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DEODORO DA FONSECA - LIMPEZA GERAL DA FONTE E 
RESERVATÓRIO, INCLUSO FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA E MATERIAIS DE TRATAMENTO QUÍMICO 
ESPECÍFICO 

05 15 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA, BOMBAS 
SUBMERSÍVEIS 0,5 CV, TRIFÁSICA, RECALQUE 0,75 
MM. 

760,00 11.400,00 

06 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ELETROMECÂNICA 
- BOMBA 

121,05 1.452,60 

07 15 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - MANUTENÇÃO ELÉTRICA E FORNECIMENTO DE 
LUMINÁRIAS PROJETORES 12X X 12 V, 
TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
HERMÉTICO LED RGB E SISTEMA DE VEDAÇÃO POR 
ANEL DE BORRACHA NBR, IP68 

264,95 3.974,25 

08 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ELÉTRICA - 
LUMINÁRIAS 

87,66 1.051,92 

09 15 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - JATOS ARTICULADOS, FABRICADOS EM INOX E 
TERMOPLÁSTICO, ENTRADA DE 1". ½" E SAÍDA DE 5/8", 
SISTEMA DE ASPERSÃO DIRETA, EFEITO VISUAL DE 
JATO DE ALTA VAZÃO E PRESSÃO. 

97,49 1.462,35 

10 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
SECA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA HIDROMECÂNICA - 
JATOS 

49,01 588,12 

11 2 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA, BOMBAS 
CENTRÍFUGAS TRIFÁSICAS, COM POTÊNCIA DE 20 
CVS, SUCÇÃO DE 85 MM E RECALQUE DE 75 MM. 

800,00 1.600,00 

12 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
ELETROMECÂNICA - BOMBAS 

95,89 1.150,68 

13 3 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO ELÉTRICA E FORNECIMENTO 
DE PROJETORES EXTERNOS EM LED RGB, SEM 
CENTRAL DE COMANDO. 

274,20 822,60 

14 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ELÉTRICA - 
PROJETORES 

250,00 3.000,00 

15 16 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO ELÉTRICA E FORNECIMENTO 
DE LUMINÁRIAS PROJETORES 12X X 12 V, 
TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
HERMÉTICO LED RGB E SISTEMA DE VEDAÇÃO POR 

250,00 4.000,00 

D4Sign c7a13bbe-95f8-4804-a705-f1d0f24c27d5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ANEL DE BORRACHA NBR, IP68 

16 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ELÉTRICA - 
LUMINÁRIAS 

120,57 1.446,84 

17 16 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - JATOS ARTICULADOS, FABRICADOS EM 
INOX E TERMOPLÁSTICO, ENTRADA DE ¾" E SAÍDA DE 
1. ½", SISTEMA DE ASPERSÃO DIRETA, EFEITO ISUAL 
DE FLOCOS CÔNICOS DE ESPUMA D’ÁGUA DE GRADE 
VAZÃO E PRESSÃO, ALTURA MÁXIMA 1,2 M DE 
ALTURA. 

95,48 1.527,68 

18 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
ESCADA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
HIDROMECÂNICA - JATOS 

94,55 1.134,60 

19 2 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
CASCATA - MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA, 
BOMBAS CENTRÍFUGAS TRIFÁSICAS, COM POTÊNCIA 
DE 15 CVS, SUCÇÃO DE 75 MM E RECALQUE DE 75 MM. 

1.112,17 2.224,34 

20 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
CASCATA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
ELETROMECÂNICA – BOMBAS 

89,72 1.076,64 

21 3 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
CASCATA - MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
FORNECIMENTO DE PROJETORES EXTERNOS EM LED 
RGB, SEM CENTRAL DE COMANDO. 

281,58 844,74 

22 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - FONTE 
CASCATA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ELÉTRICO - 
PROJETORES 

123,72 1.484,64 

23 1 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - QUADRO 
DE COMANDO - MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA,DO 
QUADRO DE COMANDO GERAL DAS FONTES 

500,00 500,00 

24 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - QUADRO 
DE COMANDO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ELÉTRICO 
- QUADRO DE COMANDO 

126,82 1.521,84 

25 3 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - CONJUNTO 
DE FILTROS - MANUTENÇÃO DO CONJUNTO DE 
FILTROS COM AREIA EM FIBERGLASS COM MULTI 
VÁLVULAS DE SEIS VIAS. 

195,33 585,99 

26 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - CONJUNTO 
DE FILTROS - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
ELETROMECÂNICA - CONJUNTO DE FILTROS 

180,36 2.164,32 

27 3 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - CONJUNTO 
DE FILTROS - MANUTENÇÃO ELETROBOMBA COM 
SUCÇÃO DE 1. ½" E SAÍDA DE 1. ½", COM POTÊNCIA DE 
0,5 CVS. 

195,33 585,99 

28 12 MÊS MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 180,00 2.160,00 

D4Sign c7a13bbe-95f8-4804-a705-f1d0f24c27d5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

SISTEMAS DE FONTES - PRAÇA DR. LUND - CONJUNTO 
DE FILTROS - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
ELETROMECÂNICA - ELETROBOMBA 

29 1 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - MANUTENÇÃO 
ELETROMECÂNICA, BOMBAS CENTRÍFUGAS 
TRIFÁSICAS, COM POTÊNCIA DE 20 CVS, SUCÇÃO DE 
85 MM E RECALQUE DE 75 MM. 

1.000,00 1.000,00 

30 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
ELETROMECÂNICA - BOMBA CENTRÍFUGA 

110,00 1.320,00 

31 1 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
FORNECIMENTO DE LUMINÁRIAS PROJETORES 12X X 
12 V, TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
HERMÉTICO LED RGB E SISTEMA DE VEDAÇÃO POR 
ANEL DE BORRACHA NBR, IP68 

275,13 275,13 

32 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
ELETRO ELETRONICO - LUMINÁRIAS 

250,00 3.000,00 

33 1 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - JATOS FIXO, ENTRADA DE 
¾" E SAÍDA DE 1. ½", SISTEMA DE ASPERSÃO DIRETA, 
EFEITO ISUAL DE FLOCOS CÔNICOS DE ESPUMA 
D’ÁGUA DE GRADE VAZÃO E PRESSÃO, ALTURA 
MÁXIMA 1,2 M DE ALTURA. 

270,01 270,01 

34 12 MÊS 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
HIDROMECÂNICO - JATOS 

98,50 1.182,00 

35 1 UN 

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
SISTEMAS DE FONTES - FONTE PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA - MANUTENÇÃO ELÉTRICA DA 
CHAVE DE COMANDO 

502,24 502,24 

TOTAL: R$ 96.290,00 (Noventa e Seis Mil Duzentos e Noventa Reais) 
 

 
 

Lagoa Santa, agosto de 2023. 
 

 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

 

D4Sign c7a13bbe-95f8-4804-a705-f1d0f24c27d5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de August de 2023, 07:58:55

HOMOLOGACAO PE 84 pdf
Código do documento c7a13bbe-95f8-4804-a705-f1d0f24c27d5

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

09 Aug 2023, 11:40:16
Documento c7a13bbe-95f8-4804-a705-f1d0f24c27d5 criado por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO
(3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-08-09T11:40:16-03:00

09 Aug 2023, 11:41:50
Assinaturas iniciadas por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO (3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:
deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-08-09T11:41:50-03:00

10 Aug 2023, 03:33:53
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.159 (177.86.37.159 porta: 14506) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-08-10T03:33:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9afb717198c8a528aa9f8e0cc05adaad807d721025a5ebb8f904f7b2c3507bfc
(SHA512):dec3ffc4d7cef11343d989b5551393bd6bed1a5d5c68e7afa7af35a0987054a080285358739578267c9fd152fbf9f0dee23e8c7882f7448901cec625ad6d2709

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-08-10T07:59:07-0300




